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فرهنگ و هنر

نیــما رجـبـی

گــروه فرهنگ و هنر- عراق در 
ســال 67 از فرصت پیش آمده برای 
تجدید قوا و تغییر استراتژی استفاده 
می کند و به تقویت قوایش می پردازد. 
در مقابل، ایران در چند جبهه مشغول 
نبرد است. عراق در اولین روزهای این 
سال با انجام حملات شیمیایی فاو را از 
نیروهای ایرانی می گیرد و در خرداد ماه 
به شلمچه حمله می کند و این منطقه 
را مورد تعرض قرار می دهد. همچنین 
یک ماه پس از سقوط شلمچه، دشمن 
با استفاده گسترده از سلاح شیمیایی 
در بامداد 4تیر 1367 به جزایر مجنون 
حمله می کند و با آغاز تاریکی مناطق 
مزبور را از تصــرف نیروهای ایرانی 
درمــی آورد و بدین ترتیب موقعیت 

خود را تثبیت می کند.
در چنیــن شــرایطی، اتفاقات 
»تنگــه ابوقریب« به وقوع می پیوندد. 
در 22 تیرمــاه، کمتــر از یک هفته به 
پذیرش قطعنامــه 598 )قطعنامه ای 
که برای پایــان دادن به جنگ ایران و 

عراق صادر شد( مانده و در حالی که 
رزمندگان به هیچ عنوان آمادگی دفاع 
نداشتند، عراقی ها شروع به پیشروی 
در تنگه  بسیار استراتژیک »ابوقریب« 
می کنند . »تنگه ابوقریب« نام تنگه ای 
است که در منطقه فکه )شمال غرب 

خوزستان( واقع است.
نویســنده  بابایــی،  گلعلــی 
بــاره  ایــن  در  پژوهشــگر  و 
می گوید:»نیروهای ایرانی در آن بازه 
زمانی همــه درگیر بودنــد، عده ای 
در شــمال غرب و عــده ای دیگر در 
شــلمچه و جزیــره مجنــون درگیر 
بودند. بچه های گــردان عمار تازه از 
خط پدافندی برگشــته بودند، به آنها 
مرخصی داده بودند تا برگردند تهران، 
چون بیشترشان بچه تهران بودند. این 
بچه ها حمام رفتند و آماده شــدند و 
بلیــت قطارشــان را دریافت کردند. 
قطارهای اندیمشــک معمولاً بعد از 
ظهر راه می افتاد. ساعت 11 - 10 صبح 
اعلام کردنــد عراق به تنگه ابوقریب 
حمله کرده اســت و  کسی را نداریم 
که برود جلوی آنها بایستد. می گویند 

گــردان عمــار را بفرســتید، اطلاع 
می دهند که گردان عمار آماده شده اند 
که مرخصی بروند. دســتور می دهند 
گــردان عمــار را به تنگــه ابوقریب 
برگردانید. بچه هــای گردان عمار را  
بــه پادگان دوکوهــه برمی گردانند و 
سریع تجهیزات می دهند و با کامیون 
آنهــا را به خط می فرســتند. ) جواد 
عزتی، امیــر جدیــدی، حمیدرضا 
آذرنگ، علی سلیمانی و علی قربانی 
از جمله بازیگرانی بودند که در نقش 
دلاورمــردان گردان عمــار در فیلم 
تنگه ابوقریب به ایفای نقش پرداختند(
 از وقایع مهــم آن روز می توان 
به شــهادت غلامرضا صالحی، قائم 
مقام لشکر 27 محمد رسول الله)ص( 
اشــاره کرد که در تنگه ابوقریب روز 
22 تیر شــهید شد. سردار محمدرضا 
یزدی)مهدی پاکدل ایفاگر نقش وی 
بود( فرمانده کنونی سپاه محمد رسول 
الله)ص( تهران بزرگ در آن عملیات 

فرمانده این گردان بود.
سردار محمدرضا یزدی، فرمانده 
گــردان عمار نیز کــه در آن مقطع در 

منطقه حضور داشت، اتفاقات آن روز 
را اینگونه بازگو می کند: »تعدادی از 
نیروهای عمار به مرخصی رفته و در 
شهر بودند. به هر شکلی بود تعدادی 
که برگشته و در دوکوهه حاضر بودند 
را ســریع جمع و توجیه کردم. ابتدا 

خیلی از نیروها باورشــان 

نمی شد که می خواهند بروند عملیات 
اما بعد از گذشــت مدتــی با دیدن 
رفتار ما و اتفاقات متوجه شــدند که 

بله مثل اینکه قضیه جدی است. یادم 
است مهمات و تدارکات نداشتیم. با 
همان تعداد بچه ها با مهمات محدود 
در تســلیحات گردان راهی شدیم. 
حتی یادم می آید که در تســلیحات 

را شکســتیم. مســئول آن نبود و ما 
نمی توانستیم منتظر بمانیم. کامیون ها 
آمد و تقریباً تــا بعدازظهر نیروهای 

ما کمی جمع و جور شــدند. حرکت 
کردیم و به پل کرخه رسیدیم. تجمع 
عجیبی آنجا بود. ترافیک هم شده بود. 
یکسری عقب می آمدند و تعدادی به 

جلو و این باعث ترافیک شده بود.
وقتی رسیدیم به دژبان آنجا گفتم 

اولاً اینها را پخش کن تا حین بمباران و 
زمانی که دشمن آتش می ریزد تلفات 
کمتر باشد. چون لباس بسیجی به تن 

داشــتم او مرا نشناخت و گفت اصلًا 
شما کی هستید؟ به شما چه؟ و... گفتم 
در ثانــی این ترافیک را طوری حل و 
فصل کن تا ما رد شــویم. وقتی دیدم 
گوشــش بدهکار نیست کمی تندی 
کردم و گفتم اگر لازم باشد ما برویم و 
شما را در رودخانه بیندازیم، این کار را 
می کنیم! در کل بعد از اتفاقاتی راه را باز 
کردنــد و ما پیاده از پل کرخه حرکت 
کردیم. دو تیم را جلوتر فرستاده بودم 
تــا منطقه را چک کننــد. چون اصلًا 

نمی دانستیم دشمن کجاست.
حدود هشت کیلومتر پیاده رفته 
بودیم.  نیروهــا غذا نخورده بودند و 
آب و مهمات کم بود. بعد از رســیدن 
بــه تنگه دو گروهــان را در دو طرف 
تنگه مستقر و با دو دسته از تنگه عبور 
کردم. با عبور از تنگه با دشمنی که در 
150 متری پشت خاکریز مستقر بود، 
درگیر شــدیم و آتش پرحجم دشمن 
اعــم از توپخانــه، ادوات، تانک ها و 
تیربارهــا حاکی از تــرس، نگرانی و 
در انتظار بودن عراقی ها بود.« گرمای 
شــدید هوا و نبــود آب کار را برای 
مقابله با دشــمن مجهز سخت کرده 
بود. استعداد دشمن چیزی در حدود 
یــک تیپ نیرو بود و در مقابل، تعداد 
نیروهای ایرانی بسیار کم بود. نیروها 
در سخت ترین شرایط در برابر دشمن 
بعثی ایســتادگی کردند و با مقاومتی 
مثال زدنی حماسه »تنگه ابوقریب« را 
رقــم زدند. اگر عراقی ها در آن مقطع 

می توانستند از »تنگه ابوقریب« عبور 
کنند و به پل کرخه برسند انگار اصلًا 

این هشت سال را نجنگیده بودیم.
در آن منطقه و در آن روز سخت 
حدود 50 شــهید دادیم. دشــمن با 
دیدن مقاومت رزمندگان برگشت و 
نیروهای گردان عمار توانستند جلوی 
پیشــروی و حادثه جبران ناپذیری را 
بگیرند. تعدادی از نیروها در آن منطقه 
از تشنگی شهید شدند، اما تکلیفشان 
را انجام دادند. نگفتند تا آب نباشــد 
و مهمــات ندهید، نمی جنگیم. رفتند 
و به اعلی ترین درجه هم رسیدند. به 
هر حال تعدادی از بچه ها همراه قائم 
مقام لشــکر شهید صالحی در آنجا به 
شهادت رســیدند و جلوی پیشروی 
دشــمن را در ابوقریب گرفتند. سه، 
چهار روز بعد قطعنامه پذیرفته شــد 
و این آخرین عملیــات ایران قبل از 

پذیرش  قطعنامه598 بود.
فیلم ســینمایی »تنگه ابوقریب« 
درباره حماسه آفرینی ها و رشادت های 
رزمندگان گردان عمار است که بهرام 
توکلی نویســنده و کارگردان این اثر 
است. نهمین ســاخته بلند سینمایی  
توکلی با استقبال کم نظیر مخاطبان در 
سی و ششمین جشنواره فجر روبه رو 
شد و جایزه بهترین فیلم جشنواره را 
از آن خود کرد. »تنگه ابوقریب« از نظر 
صحنه های اکشن و جنگی جزو آثار 
منحصر به فرد ســینمای دفاع مقدس 

محسوب می شود.

گروه فرهنــگ و هنر- مهدی 
ایوبــی از تــلاش خانــه ترانه برای 
برگــزاری پنجمین جایزه افشــین 

یداللهی خبر داد.
مهــدی ایوبــی گفــت: »خانه 
ترانه از ســال 1380 با مدیریت دکتر 

افشین یداللهی و دوستان دیگری که 
کنارشان بودند نظیر عباس سجادی، 
نیلوفــر لاری پور، یغمــا گلرویی و 

دوســتان دیگر تشــکیل شــد و در 
همه این ســال ها حتــی زمان فوت 
دکتر یداللهی، هر پنجشــنبه ظهر تا 
بعدازظهر به ترانه خوانی و در کنار هم 

بودن ترانه سراها اختصاص داشت. 
بعــد از مدتی که از جلســات 
بیــن  شــکاف هایی  گذشــت، 
دست اندرکاران و تیم مدیریتی اتفاق 
افتاد و دکتر یداللهی تقریباً از ســال 
1385 تــا لحظه فوتشــان این بار را 
تنهایی به دوش کشیدند و نگذاشتند 
این پرچم زمین بماند. می توانم بگویم 
تمام ترانه سراهای صاحب سبکی که 
در حــوزه ادبیات آهنگیــن ما موثر 

بودند، از خانه ترانه معرفی شدند.«
او ادامــه داد: »در تمام مدتی که 
خانــه ترانه را دکتر یداللهی به تنهایی 
مدیریــت می کردند دوســتانی مثل 
خود بنده، حســن علیشیری، صابر 
قدیمی، امیرحسین مصاح، علی ایلیا، 
حمیدرضا صمــدی، امیر توده فلاح، 

عمــران میری و دیگر دوســتان در 
کنارشــان بودیم و کمک می کردیم 
روند برگزاری جلسات برای ایشان 
ساده تر شود و متاسفانه با فوت دکتر 
مــا باقی ماندیم و جلســه ای که باید 
حتمــاً ادامه پیدا می کــرد. به همین 
دلیل بــا روزبه بمانی صحبت کردیم 
و او از ســال 1395 تــا چند ماه پیش 
این مسئولیت را قبول کردند که دوره 
بســیار موفقی بود. چهار دوره جایزه 
افشــین یداللهی برگزار شد که دبیر 
جایزه روزبه بمانی بود و بنده هم دبیر 

اجرایی این جشن ها بودم.
 ایــن دوره ها در شــأن ادبیات 
بودند و بعیــد می دانم در این حوزه 
چنین جلساتی برگزار شده باشد و یا 
در آینده برگزار بشود. بعد از استعفای 
آقای بمانی به دلیل مشغله ها و اجرای 
کنسرت هایشــان، هیئت اجرایی که 
ســال ها در کنار دکتر بودند تصمیم 
گرفتند به صورت گروهی جلســات 

خانــه ترانــه را برگــزار کنند و من 
هــم یکی از این اعضا هســتم که در 
فرهنگسرای ابن سینا، جایی که خانه 
ترانه بــرای اولین بار در آنجا برگزار 
شــد در خدمت ترانه سرایان هستیم 
که امروز دوازده جلســه بعد از آقای 
بمانی میزبان هنرمندان و هنردوستان 

بوده ایم.«
این ترانه سرا در پایان گفت: »در 
تلاشیم که در ســال جاری پنجمین 
جلســه جایــزه افشــین یداللهی را 
برگــزار کنیم کــه در صورت فراهم 
شــدن شــرایط جزییــات از طریق 
رســانه های معتبر به اطلاع مخاطبین 

و علاقه مندان می رسد. 
در دوره  تــازه مثــل دروه های 
پیش ترانه ســرایان نو نفس با هم به 
رقابــت می پردازنــد و همچنین در 
زمینه ی ترانه های اجرا شده هم سعی 
می کنیم بستری فراهم کنیم تا شرایط 

داوری شان فراهم باشد.«

آخرین سال جنگ، سال اتفاقات سریع و مهم در جنگ است.  

به بهانه پخش فیلم بهرام توکلی؛

در »تنگه ابوقریب« چه گذشت؟

فیلم ســینمایی »تنگه ابوقریب« درباره حماســه آفرینی ها و رشــادت های رزمندگان 
گردان عمار اســت که بهرام توکلی نویســنده و کارگردان این اثر اســت. نهمین ساخته 
بلند ســینمایی  توکلی با اســتقبال کم نظیر مخاطبان در ســی و ششمین جشنواره فجر 
روبه رو شــد و جایزه بهترین فیلم جشــنواره را از آن خود کرد. »تنگه ابوقریب« از نظر 
صحنه های اکشن و جنگی جزو آثار منحصر به فرد سینمای دفاع مقدس محسوب می شود.

»اسیر امواج« در صدر آرای منتقدان کن
گروه فرهنگ و هنر- فیلم »اســیر امواج« ســاخته »جیا ژانکو« فیلمساز 
سرشناس چینی تا به این جای جشنواره کن بیشترین توجهات را از سوی منتقدان 
سینمایی دریافت کرده است. هفتاد و هفتمین جشنواره فیلم کن در حالی به نیمه 
راه رسیده است که از میان فیلم هایی که تاکنون در بخش مسابقه اصلی جشنواره 
به روی پرده رفته اند، فیلم »اسیر امواج« به کارگردانی »جیا ژانکو« با نمره 2.6 از 4 
بالاترین نمره را از فهرست منقدان اسکرین در کن به دست آورده است. »جاستین 
چانگ« از نیویورکر، 4 ســتاره کامل را به فیلم »ژانکو« اختصاص داده اســت در 
حالی که منتقدان پوزیتیف فرانسه، وبسایت راجر ایبرت، تایم، بانکوک پست و 
اسکرین اینترنشنال نیز هر کدام به 3 ستاره )از چهار ستاره کامل( به استقبال فیلم 
»اسیر امواج« رفتند. »جیا ژانکو« که یکی از چهره های کلیدی جنبشِ نسل ششم 
سینمای چین است، سال 2006 با »طبیعت بی جان« جایزه شیر طلایی جشنواره 
ونیز را به خانه برد. ژانکو با »نشانی از گناه«، جایزه ی بهترین فیلم نامه ی جشنواره 
کن را هم در سال 2013 به دست آورد و »اسیر امواج« ششمین فیلم اوست که در 
این جشنواره به نمایش در می آید و همانند آثار قبلی وی، نقدهای مثبتی دریافت 
کرده است. در میان آثاری که تاکنون در جشنواره کن و در بخش مسابقه اصلی 
به نمایش گذاشته شده است، فیلم »امیلیا پرز« ساخته »ژاک اودیار« فرانسوی هم 
2.5 ستاره دریافت کرده و مورد توجه منتقدان قرار گرفته است و از سویی دیگر 
»اوه، کانادا« ساخته »پل شریدر« فیلمساز و فیلمنامه نویس آمریکایی با نمره 1.8 
نیز ضعیف ترین عملکرد را از نگاه منتقدان سینمایی داشته است. هفتاد و هفتمین 
جشــنواره فیلم کن از 14 می )25 اردیبهشــت( آغاز شده و تا 25 می 2024 )5 

خردادماه( ادامه داشت.

شنبه 5 خرداد 1403، 16 ذی القعده 1445 ،25 می 2024، شماره 4471


